1

事 務 連 絡

令和２年６月１日

各省庁PCB処理政府率先実行関係課室担当官 殿

環境省環境再生・資源循環局

ポリ塩化ビフェニル廃棄物処理推進室

高濃度ポリ塩化ビフェニルを含むコンデンサーが使用された溶接機情報の

差し替えについて（依頼）

平素より、ポリ塩化ビフェニル（PCB）廃棄物の適正かつ確実な処分に関して御尽力い

ただき、感謝申し上げます。

 X 線発生装置、溶接機及び昇降機制御盤における高濃度 PCB 含有コンデンサー及び絶縁

油の使用有無については、令和２年４月６日付事務連絡「高濃度ポリ塩化ビフェニルを含む

コンデンサー等が使用された機器の所有の有無の確認及び早期処理について（依頼）」によ

り、貴省庁が自ら管理する施設を確認いただくとともに、所管する独立行政法人又は特殊法

人等への要請及び関係業界団体への周知をお願いしたところです。
 このうち、令和２年４月６日付事務連絡の別添２「高濃度 PCB 含有コンデンサーを使用

した溶接機のメーカー名、機器名、型式名及び製造時期」（別添２当初版）について、作成

した一般社団法人日本溶接協会より、一部メーカーの情報が本来の記載場所でない場所に記

載されていたことが判明したため、別添２差替版のとおり差し替えをお願いしたいとの連絡

がありました。
 つきましては、下記のとおり御対応いただきますようお願いいたします。

記

 貴省庁の管理施設（大阪・豊田・東京・北海道事業対象地域に所在するものに限る。）

の担当部署に対し、別添２差替版を周知いただくようお願いします。
 貴省庁の所管する独立行政法人、特殊法人等及び関係業界団体（大阪・豊田・東京・

北海道事業対象地域に所在するものに限る。）に対し、別添２差替版を周知いただく

ようお願いします。なお、令和２年４月６日付事務連絡を踏まえた周知を今後実施さ

れる場合は、同事務連絡の別添２当初版を別添２修正反映版に差し替えて周知いただ

くようお願いします。

2

＜添付資料＞
別添２差替版：高濃度 PCB 含有コンデンサーを使用した溶接機のメーカー名、機器名、

型式名及び製造時期
別添２修正反映版：高濃度 PCB 含有コンデンサーを使用した溶接機のメーカー名、機器

名、型式名及び製造時期

以上

 【本件担当】
環境省環境再生・資源循環局

ポリ塩化ビフェニル廃棄物処理推進室
担当：水嶋
Tel: 03-6457-9096
E-mail: PCB@env.go.jp